desde o desembolso, nos exatos termos do artigo 18, § 1º, II do CDC. Dano moral 

configurado. Teoria do desvio produtivo do consumidor.  

Parcial provimento do recurso para reformar a sentença e condenar os réus, 

solidariamente, na devolução do valor de R$539,90 (quinhentos e trinta e nove reais e 

noventa centavos), corrigidos monetariamente desde o desembolso, além do pagamento 

do valor de R$3.000,00 (três mil reais), a título de danos morais, com correção monetária a 

partir deste julgado e juros de mora de 1% am a contar da citação, nos termos do artigo